
2 0 2 3 年 ３ 月 ２ 日 

東日本旅客鉄道株式会社盛岡支社 

JR 東日本スタートアップ株式会社 

株 式 会 社 電 脳 交 通 

有 限 会 社 奥 津 軽 観 光 

 

今別町・外ヶ浜町の一部エリアで実施している             

デマンド型乗合タクシーの実証実験継続およびサービス内容の拡大について 

 

ＪＲ津軽線蟹田駅～三厩駅間の被害状況及び代行バスと振替輸送について 
 

 

 

 

１ 2023年４月以降の実証実験について 

  従来のデマンド型乗合タクシー「わんタク」の営業時間を拡大し、新たに定時定路線タイプの  

「わんタク定時便」を設定します。 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

（１）  実証実験期間の延長について 

    2023年４月以降も、１年間実証実験を実施します。 

実施期間：2023年４月１日(土) ～ 2024年３月 31日（日） 

 

（２） デマンド型乗合タクシー「わんタク」の営業時間拡大について 

「わんタク」の営業時間を前後１時間拡大します。 

営業時間：９：00 ～ 17：00 （2023年３月 31日までは 10：00～16：00） 

 

（３）  定時定路線タイプ「わんタク定時便」について 

奥津軽いまべつ駅に到着する新幹線や、蟹田駅に到着する在来線からお乗り換えしやすい時間 

帯に、JR津軽線蟹田駅以北の各駅と観光名所の「龍飛埼灯台」および「大平山元遺跡」に停車す

るルートで時刻に沿って運行する「わんタク定時便」を１日３往復設定します。（別紙１）。 

JR東日本盛岡支社、JR東日本スタートアップ株式会社、株式会社電脳交通、有限会社奥津軽観光では、

現在蟹田駅周辺から龍飛崎周辺を対象エリアとするデマンド型乗合タクシーの「わんタク」の実証実験を

行っております。2023年４月以降の実証実験について、従来のサービス内容から営業時間を拡大したうえ

で、定時定路線タイプの「わんタク定時便」を設定し、実施してまいります。なお、運休が続いている JR

津軽線（蟹田駅～三厩駅）の振替乗車も継続してまいります。 

 



（４）  ご利用方法について 

   ① ご予約方法 

デマンド型乗合タクシー「わんタク」、定時定路線タイプ「わんタク定時便」ともご利用日の 

   １週間前から電話またはＷＥＢによりご予約いただけます。 

 

電話予約：050-3135-2258（8時 00分～20時 00分、乗車希望の便の 60分前まで） 

WEB予約：https://weborder2.dennokotsu.jp/form/wando（24時間対応、乗車日前日まで） 

 

   ② ご乗車方法 

     いずれも、ご予約した乗車位置でお待ちいただければ、タクシーが参ります。降車の際に運

転手に運賃をお支払いください。お支払いは、現金のほかＳｕｉｃａなどのＩＣカードやクレ

ジットカードなどがお使いいただけます。 

    「わんタク定時便」は、ご予約のお客さまが指定した乗降場所のほか、時刻表記載の各駅・乗

降場所に必ず停車します（別紙２）。予約なしでもご利用いただけますが、定員に限りがありま

すので、安心してご乗車いただくために事前のご予約をお願いいたします。 

 

（５）  振替乗車について 

JR津軽線（蟹田駅～三厩駅）が運休となっている期間は、同区間の各駅間で「わんタク」「わんタ

ク定時便」による振替乗車がご利用いただけます。降車の際に「わんタク」乗務員にお手持ちのきっ

ぷや定期券をお見せください。 

なお、無人駅から乗車される場合やきっぷをお持ちでないお客さまは運転手にお申し出ください。 

    

わんタクの利用可能エリアやご利用方法などの詳細は以下の 

リンク先または右の二次元コードでご確認ください。 

〈https://jrestartup.co.jp/tsugaru2022〉 

 

２ その他 

JR津軽線の運休が続いているため、朝夕時間帯の代行バスについても、４月以降継続して運転いた

します。https://www.jreast.co.jp/ass/2022/morioka/20230228_mr51.pdf 

 

※ 本実証実験は国土交通省東北運輸局に道路運送法第 21 条許可申請中です。 

https://weborder2.dennokotsu.jp/form/wando
https://jrestartup.co.jp/tsugaru2022/
https://www.jreast.co.jp/ass/2022/morioka/20230228_mr51.pdf


※下り１便は奥津軽いまべつ駅に50分ほど停車します。

別紙１

蟹田駅

今別駅

大平山元遺跡

三厩駅

龍飛埼灯台

中小国駅

大平駅

大川平駅

津軽浜名駅

奥津軽いまべつ駅
（津軽二股駅）

わんタク定時便の運行時刻表および運行ルート・停車箇所
〇 運行時刻表 〇 運行ルート・停車箇所

(C)Mapbox (C)OpenStreetMap (C)Yahoo Japan Z17LE 第 1040 号、Z17LE 第 1041 号

下り １便 ３便 ５便

津軽線（蟹田） 8:50着 11:38着 14:04着

蟹田駅発 9:00 12:10 14:10

中小国駅発 9:09 12:19 14:19

大平駅発 9:13 12:23 14:23

大平山元遺跡発 9:15 12:25 14:25

奥津軽いまべつ駅着 9:40 12:50 14:50

北海道新幹線（下り） 10:07着

　　　　　　　　　（上り） 10:22着 15:35発

奥津軽いまべつ駅発 10:30 12:50 14:50

大川平駅発 10:35 12:55 14:55

今別駅発 10:40 13:00 15:00

津軽浜名駅発 10:45 13:05 15:05

三厩駅発 10:50 13:10 15:10

龍飛埼灯台着 11:15 13:35 15:35

上り ２便 ４便 ６便

龍飛埼灯台発 12:35 14:35 16:00

三厩駅発 13:00 15:00 16:25

津軽浜名駅発 13:05 15:05 16:30

今別駅発 13:10 15:10 16:35

大川平駅発 13:15 15:15 16:40

奥津軽いまべつ駅着 13:20 15:20 16:45

北海道新幹線（下り） 17:01発

　　　　　　　　　（上り） 13:35発 15:35発

奥津軽いまべつ駅発 13:20 15:20 －

大平山元遺跡発 13:35 15:35 －

大平駅発 13:37 15:37 －

中小国駅発 13:41 15:41 －

蟹田駅着 13:55 15:55 －

津軽線（蟹田） － 16:25発 －



別紙２わんタク定時便停車箇所

わんタク定時便は、代行バスと同じ場所に停車します。龍飛埼灯台と大平山元遺跡は駐車場に停車します。
大平山元遺跡

龍飛埼灯台

奥津軽いまべつ駅
（津軽二股駅）

約

約




